m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001152.25-07-2019

t%ﬂdéﬂa@é/j//mm@ MM&%&%

%ﬁﬂ/f/)}/&ﬂ/ﬂ‘ /&ﬂ W it edbvcalbve db wiluieone e%zwzaxzéwe

Dencone /ﬁ/fﬁﬂé > frex /l cpdbraments scatbiltioe e ty valitiione ol sitema waironalte @b pliwitone

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013,

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19:
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza presentata ai sensi dell'articolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
Iinsegnamento acquisito in piu Paesi (ltalia/Spagna) appartenenti all'Unione
Europea dalla sig.ra Ana Isabel PUERTOLLANO RODRIGUEZ;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall’art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA l'attestazione del competente “Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte” di
Madrid (Spagna) dell'8 marzo 2018, con la quale si certifica che il titolo di Maestra de
Educacion Primaria , ai sensi dellart. 11 d) della direttiva 2005/36/CE abilita in
Spagna all’esercizio della professione regolamentata di Maestra di Istruzione
Primaria nell'intervallo di eta compreso tra i sei e i dodici anni,

VISTO l'art. 7 e successive modifiche del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il
quale prevede che per I'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento
delle qualifiche professionali devono possedere le conoscenze linguistiche
necessarie;

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;

CONSIDERATO che linteressata, cittadina spagnola di madrelingua spagnola, non
possiede la competenza linguistica necessaria, dovra, al momento dell'esercizio
della professione di docente presso le istituzioni scolastiche statali e/o paritarie
autonome, dar prova della conoscenza della lingua italiana documentando I'attestato
a livello C2 rilasciato da Universita o Enti certificatori abilitati a rilasciare certificazioni



.%)@a&”e /ﬁzﬁ/ﬂé /f//{ /r/.é ‘anitbyrcments scolailios € ty valiliricone @bl siitema naiiinate db wliiione

secondo il Quadro Comune Europeo di Riferimento del Consiglio d’'Europa , come da
indicazioni di cui alla nota/circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7 ottobre 2013;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, e successive modifiche, del citato
decreto legislativo n. 206/2007, il riconoscimento & richiesto ai fini dell'accesso alla
professione corrispondente a quella per la quale l'interessata & qualificata nello Stato
membro d’origine;

RILEVATO altresi, che ai sensi dell’art. 19 del D.Igs. n. 206/2007 I'esercizio della
professione in argomento e subordinato nel Paese di provenienza al possesso di un
ciclo di studi post-secondari della durata di almeno quattro anni comprensivo della
formazione didattico-pedagogica;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo piu
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
15;

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 891 del 1/06/2018, che subordina al
superamento di misure compensative, il riconoscimento del titolo di formazione
professionale in argomento;

VISTE le note prot. n. 3182 del 20/02/2019 e n. 1503 del 19/02/2019, con le quaii
I'Ufficio Scolastico Regionale per 'Emilia Romagna Ufficio V — Ambito territoriale di
Bologna ha fatto conoscere l'esito favorevole delle prove attitudinali svolte
dall'interessata,

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessata, integrato dalla misura compensativa sopra citata,
comprova una formazione professionale che soddisfa le condizioni poste dal citato
decreto legislativo n. 206/2007,

DECRETA
1- Il titolo di formazione professionale:

- Graduada en “Maestro en Educacion Primaria” conseguito nell'anno
accademico 2011/2012 presso la Universidad de Sevilla(Spagna) e rilasciato
in data 7 agosto 2012 ;

- ‘“Licenciado en Psicopedagogia” conseguito presso la Universidad de
Sevilla(Spagna) conseguito nellanno accademico 2014/2015 e rilasciato in
data 16 febbraio 2015 ;

posseduto dalla cittadina spagnola Ana Isabel PUERTOLLANO RODRIGUEZ
nata a Granada (Spagna) il 7 giugno 1991, come integrato dalla misura
compensativa di cui al decreto direttoriale citato in premessa, ai sensi e per gli
effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, é titolo di abilitazione
all’esercizio della professione di docente nelle scuole diistruzione primaria per
la classe di concorso:

00-EE Primaria: posto comune

2/3



.@4‘«%@% /fﬂemé/f@v /4 ot aments soothiior e by vatilivione dol siltema narconale b wtione

2 — |l presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero, Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Assunta jfalermo

Firmato digitalmente da
EA_\LI%_RMO MARIA ASSUNTA

O = MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

(U8)
~
(8




